(veluti Ticio & Seyo) si Ticio pars, aut tota exhausta sit legatis, quæ nominatum ab eo data sunt, aut supra modo dum onerata: a Seyo vero, aut nulla relicta sunt legata, aut quæ partem eius dum taxat in partem diminuat an quia is quartam partem iotius hereditatis, aut amplius habet) Titio nihil ex legatis, quæ ab eo relicta sunt, retinere licet, ut quartam partem sua parvis saluā habeat, placuit tener: porque la posse retinere, etenim in singulis hereditibus ratio legis Falcidia ponenda est.

Quantitas autem patrimoniū ad quam ratio legis Falcidiae redigitur, mortuus est propositus spectatur. Itaq; (verbigratis) si is qui centum aureos patrimonium in bonis habeat, centum aureos legaverit: nihil legatus prodest, si ante aditum hereditatem per seruos hereditarios, aut extremitatis ancillarum hereditatum, aut ex factu pecorum tantum accesserit hereditati, ut centum aureos legatorum nomine erogatis heres quartam,

*ram partem hereditatis habi-  
turus sit: sed necesse est, ut  
nilominus quartā pars le-  
gatis detrahatur.*

*Ex diuerso, si septuaginta  
quinque legauerit, & an-  
te aditā hereditatem in tan-  
tum decreuerint bona (incē-  
dys forte aut naufragijs, aut  
morte seruorum) vi non am-  
plius, quā septuaginta quin-  
que aureorum substantia,  
vel etiā minus relinquatur:  
Solida legata debentur. Nec  
ea res dannosa est heredi-  
cui liberum est non adire he-  
reditatem, quae res efficit, vt  
sit necesse legatarij ne desti-  
tuto testamento nihil conse-  
quantur, cum herede in por-  
tione pacisci.*

*se la herencia, no aurian nada los dichos legatarios.*

que el heredero pague los cien ducados, que fueron mandados, le quedaria la quarta parte de la herencia, antes es necesario, q porque aya crecido la herencia no se deje sacar la quarta parte de los legados. Y por el contrario, si mandare setenta y cinco, y antes del aceptar de la herencia, se disminuyeren los bienes hasta que no aya en ellos mas de los setenta y cinco, y quiza menos, o por fuego, o por naufragio, o por muerte de los sieruos, con todo esto se denen todos los legados. Y esto no es dañoso al heredero, el qual puede dexar de aceptar la herencia. Lo qual es causa que los legatarios vengan a concierto con el heredero sobre alguna parte: porque a no aceptar

se la herencia, no aurian nada los dichos legatarios.

*Deductis omnibus quae Falcidiam non patiuntur, &  
quae extra bona defuncti esse censentur, id quod su-  
perest pro drodrante, & quadrante diuiditur inter  
heredem & legatarios i. C.*

*Cum autem ratio legis  
Falcidie ponitur, ante dedu-  
citur as alienum, itēfuneris  
impensa, & præcia seruo-*

Quando se viene a hazer la cuenta por la ley Falcidia, primero se sacan las deudas, y el gasto que se haze en el enter-

ramiento, y honras, y el valor de los fieruos ahorrados, y entóces tal cuenta, se deue hazer de la resta, que della quede la quarta parte al heredero, y las tres partes se distribuyan entre los legatarios (es á saber) conforme á la parte que á cada uno fue mandada. Assi que si pusiessemos por caso que mando quattrocientos ducados, y que toda la herencia de donde se han de sacar los legados, no monta mas de los quattrocientos ducados, á cada legatario se le ha de quitar la quarta parte. Y si pusiessemos por caso que mando trecentos ducados, hase de quitar la octava parte, y si se mando quinientos, primero se deue sacar la quinta parte, y despues la quarta. Porque prime ro se ha de sacar lo que se manda ultra de la valia de toda la herencia, y despues lo que conviene q̄ se dé al heredero.

*rum manus missorum: tunc de munim in reliquo itaratio habeatur, vt ex eo quarta pars apud heredē remaneat: tres vero partes inter legatarios distribuantur pro rata scilicet portione eius quod cuique eorum legatum fuerit.*

*Itaq; si singamus, quadringentos aureos legatos esse, & patrimonij quantitatē, ex qua legata erogari oportet quadringentorū esse, quarta pars legatarū singulis debet trahi. Quod si trecentos quinquaginta legatos singamus, octaua debet detrahiri. Quod si quingentos legauerint, initio quinta deinde quarta detrahendi debet. Ante enim detrahendum est, quod ex tra bonorum quantitatem, deinde quod ex bonis cia, y despues lo que conviene q̄ apud heredem remanere oportet.*

De las herencias fideicommissarias, y del Senadoconsulto Trebelliano.

De fideicommissariis hereditatibus. & ad Senatusconsultum Trebellianum.

## T I T V L V S XXIII.

**N**VNC transeamus ad fideicomissa, sed prius est, ut de hereditatibus fideicommissariis videamus. Scilicet dum ita quod est, omnia fideicomissa primis temporibus infrafirmatae sunt: quia nemo in iustus cogebatur prastare id, de quo rogatus erat. Quibus enim non poterant hereditatem vel legata relinquere, si relinquebant, fideicommittebant eorum, qui capere ex testamento poterant hereditatem. Et sed fideicomissa appellata sunt quia nullo vinculo iuris, sed tantum padore eorum, qui rogabantur, continabantur. Postea diuinus Augustus primus, semel iterum que gratia personarum mortuorum, vel quia per ipsius salutem rogatus quis diceretur, aut ob insignem quorundam perfidiam, iussit Consulibus auctoritatem suam interponere. Quod quia iustum videbatur, & populare erat: paulatim conuersum est in assiduam iurisdictionem: tamen